

Høringssvar vedr. Råderumsforslag (R-skema 11 og 12)

Forældrebestyrelsen i dagplejen ønsker at afgive høringssvar vedr. de råderumsforslag, der omhandler dagplejen:

- Råderumsforslag om lukning af dagplejen
- Råderumsforslag om flytning af gæstehusfunktionen

Det er svært at komme med et kvalificeret høringssvar på råderumsforslagene, der både mangler vigtige detaljer og en ordentlig gennemarbejdning. Vores opklarende spørgsmål blev på Det rådgivende dagtilbudsmøde 19. august besvaret med, at man ikke kan gå i detaljer med forudsætningerne for forslagene, fordi man ikke forventer at bruge det. Vi finder det dybt kritisabelt, at vi skal afgive høringssvar på så vagt et grundlag og mener, at man som kommune bør overveje, hvilket signal det sender til byens borgere.

Vores høringssvar vil derfor være en gennemgang af de overordnede problematikker, der er forbundet med forslagene. Vi ser nemlig flere problematikker ved råderumsforslagene, som vi vil opridse herunder.

1. Råderumsforslagene forlænger perioden med usikkerhed på ubestemt tid

Da det tilbage i start april blev besluttet at udskyde beslutningen om gæstehusets fremtid, satte man samtidig gæstehusets personale samt dagplejens børn og forældre i en usikker situation. Råderumsforslagene vil påvirke alle i dagplejen negativt, fordi det forlænger den usikre situation i dagplejen på ubestemt tid.

• *Negative konsekvenser for gæstehusets personale*

Gennem knap 6 måneder har Gæstehusets personale ikke vidst, om deres job eksisterer til september. Det har haft den konsekvens, at en dygtig medarbejder i Gæstehuset har sagt op og sat Gæstehuset i en situation, hvor der nu mangler personale. Det er ekstremt u hensigtsmæssigt at miste dygtigt pædagogisk personale i Dragør kommune, da al erfaring viser, at det kan være svært at tiltrække kvalificeret pædagogisk arbejdskraft til kommunen.

Administrationen er fuldt bekendt med, at den konstante usikkerhed omkring dagplejen giver en stor belastning på dagplejens personale. Det kan få både økonomiske og arbejdsmiljømæssige konsekvenser for Dragør Kommune at behandle medarbejderne sådan – for eksempel er det en

økonomisk belastning for kommunen med medarbejdere, der skal til psykolog eller har længerevarende sygdomsforløb i forbindelse med stress.

Det undrer os, at man som kommune (og arbejdsplads) tillader administrationens hetz mod dagplejen i form af diverse udspil og nedlukning, besparelser og flytning. Vi gør opmærksom på, at Arbejdstilsynets bekendtgørelse om psykisk arbejdsmiljø stiller krav om, at medarbejderne hverken nu eller på længere sigt:

”... bliver syge eller kommer til skade på grund af påvirkning af et psykisk arbejdsmiljø. Det betyder med andre ord at arbejdsgiver forpligter sig til at forebygge dårligt psykisk arbejdsmiljø.”

Arbejdstilsynet

Vi mener, at Dragør Kommune med disse råderumsforslag læner sig op ad en arbejdsmiljø-sag, da man med fuldt overlæg fastholder dagplejens medarbejdere i et dårligt psykisk arbejdsmiljø.

- ***Negative konsekvenser for dagplejens forældre og børn***

Af vores samtaler med dagplejens forældre om dette emne fremgår det tydeligt, at man vælger dagplejen, fordi man ønsker et hjemligt miljø og i lige så høj grad fravælger et institutionsmiljø for familiens yngste. For nogle af ren nødvendighed, idet deres børn ikke tåler institutionsmiljøet, og for andre af hensyn til barnets trivsel. Med andre ord er det for alle forældrene et aktivt fravalg af vuggestuemiljøet.

Råderumsforslagene forlænger usikkerheden om vores børns fremtid, idet vi ikke får den endelige afklaring, vi af politikerne er blevet lovet til september.

Der er af flere politikere udtrykt en vilje til at have et dagplejetilbud i Dragør, og det undrer os derfor, at man tillader den konstante usikkerhed omkring dagplejens fremtid. Denne påvirker jo også fremtidige forældre, der måske fravælger dagplejen, fordi man ikke ved, om den er der om et år.

2. Den konstante usikkerhed omkring dagplejen tærer på vores tillid til den politiske proces

Der er blevet lagt op til et øget samarbejde mellem administrationen og dagplejens forældrebestyrelsen og en øget gennemsigtighed fra administrationens side. Dette sætter vi stor pris på. Men vi undrer os derfor også over, hvordan man fra politisk side kan love afklaring i september og så tillade en fortsat usikkerhed om dagplejens fremtid.

- ***Der mangler gennemsigtighed***

Desuden mener vi, at administrationen – trods forbedringer – stadig lader meget tilbage at ønske i forhold til den lovede gennemsigtighed. For det første finder vi det kritisabelt, at man ikke kan stille opfølgende spørgsmål til råderumsforslagene, da man fra administrationens side ikke ønsker at forholde sig mere til dem. For det andet sender det et signal om, at man fra administrationens side har et virkelig stort ønske om at lukke dagplejen, og at man – hvis der ikke er politisk opbakning til det – vil forsøge at lukke den ad andre veje.

Vi finder det foruroligende, at administrationen på den ene side gør meget ud af at sige, at det kun er ved ekstraordinære besparelser, man vil tage råderumsforslagene i brug, men på den anden side at kommunaldirektør Mads Leth-Petersen på budgetmødet 16. august sagde, at ”hvis administrationen synes, det er en god idé, kan man godt finde på at gennemføre dem, selvom der ikke er et direkte økonomisk behov.”

I praksis betyder det, at dagplejen aldrig vil kunne vide sig sikker, og det er ødelæggende for dens virke.

Der mangler nytænkning

Vi finder det ydermere foruroligende, at man har udskiftet store dele af administrationen med ønske om en ny profil for kommunen. Selv med flere nyere profiler kan vi konstatere, at de nye besparelsesforslag, der kommer op, er sammenlignelige med forslag, der kom op for et år siden. Med andre ord er det nu tredje gang på et år, at vi skriver hørings svar om lukning af dagplejen – og hvor mange gange skal politikerne egentlig stemme det ned, før administrationen forstår, at et nej er et nej?

Hvis Dragør Kommune ønsker at kunne tilbyde børnefamilier et varieret pasningstilbud, er

dagplejen en vigtig del af dette. Der lader til at være en tendens til fra administrationens side kun at kigge på små ikke-integrerede pasningstilbud, når der skal spares, og det er ærgerligt for diversiteten af pasningstilbud i en kommune, der ønsker at tiltrække børnefamilier.

Vi møder forslag, der ikke er ordentligt gennemarbejdede, en administration der ikke udviser den fornødne transparens og en langstrakt proces, der nu ser ud til at være endeløs – og det tærer naturligvis på vores tillid til den politiske proces og administrationens troværdighed.

Vi beder jer derfor overveje, om det virkelig er hensigtsmæssigt at inkludere råderumsforslagene om dagplejen. Selvom man fra administrationens side har gjort meget ud af, at de ikke nødvendigvis bliver til virkelighed, mener vi, at de negative konsekvenser af forslagene er meget virkelige her og nu.

Med venlig hilsen

Forældrebestyrelsen i dagplejen